Quale valore potessero avere avuto i beni asportati 
il podestà non sa dire, nè meglio conoscono i testi da lui 
diligentemente esaminati, ma poiché la casa era bene ar
redata a nobili ac si fu isset illustrussimi domini, bi
sogna concludere che dovessero essere di gran prezzo.

Quanto poi all’autore od agli autori, i testimoni tac
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ciono : uno solo depone di aver conosciuto in domo el ad 
mensa/m domini Baxili Cadamusti certos tondinos qui 
erant prefati comitis Ugonis. Tutti però lasciano inten
dere che il saccheggio fu fatto nomine domine Somini, 
anzi alcuno insinua di avergli visto in casa, a Crema, 
qualche oggetto di spettanza del conte Ugo. Del resto il 
podestà aggiunge che alcuni testi erano già stati interro
gati nel 1500 super detentionem quam dicebalur per 
Nicholaum Albanexium faetam de quodam nuncio qui 
fu i t  transmÀssus per nonnullos cines laudenses ad 
dom. Ambrosium Triuultium ut cibo venir et cum gen- 
tibus venetis inter quos comperio examinatum speet.um 
dom. Octauianum Fissiragam qui deposuit quod d. 
Alexander Fissiraga, Nicholaus Cadamustus doctor, 
et ipse d. Ottauianus transmisserant dictum nuncium  
ad dictum d. Ambrosium ut cito venir et cum gentibus 
venetis ad beneficium regis Franchorum, et ideocum 
ipse d. Ottauianus et alii institerunt prò introducendis 
venetis in chntatem Laude el transmisserunt nuncium  
u t supra, pretenda comes ed auctores fuisse et omnì 
casu prebuisse depredalum honorum suorum.

Come si vede da questa relazione il conte Ugo della 
Somaglia sapeva benissimo dove rintracciare i suoi rapi
natori, anzi non è improbabile che volesse — come ve
dremo — denunciarli chiaramente e risolutamente. Per ciò 
che riguarda i beni perduti, poi, se il podestà, pure dichia
randosi magni valoris et pretii, non potè a tanta distanza 
di tempo fissarne il valore anche approssimativamente, 
non tralasciò di farlo il proprietario, il quale infatti ce ne 
ha lasciato memoria in una nota che assume un interesse 
particolare per la dichiarazione del prezzo che si accom
pagna agli oggetti saccheggiati.

Robe tolte al Conte Ugo da la Somalia in Lode 
per Soncino benzono et gente darme venitiane intro- 
dute in questa cita.

P.° decti a num.° noue de meglio de sei pesi luno
et coperti do terliso valeuano circa L. 160
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Itern matarazi 5 grandi et un piccolo coperti de
fustanio et pieni de boinbaso L. 100

Item coperte 12 da lecto di tella pione de bom-
baso che valeno » 140